MUNICIPIO DE CARLOS BARBOSA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO

PROJETODELEIN® 7 7 , DE 26 DE MAIO DE 2022

Autoriza abertura de Crédito Especial na Lei Orgamentdria
Anual de 2022, Lei Municipal n2 3.925, de 14 de dezembro de
2021, em favor da Secretaria de Seguranga e Transito.

Art. 12 Fica autorizada a abertura de Crédito Especial na Lei Orgamentaria Anual, Lei n? 3.925 de 14 de

dezembro de 2021, no montante de RS 52.673,60 (cinquenta e dois mil, seiscentos e setenta e trés reais
e sessenta centavos) na seguinte rubrica:

I Desp. l Or.Un.F.Sf. Prog. P/A ] Categoria [ Rec I

Descrigdo ] Valor J
13049 13.01.05.182.0132.2007 3.3.3.90.32 2670

MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIGAO GRATUITA 52.673,60

Art. 22 O crédito aberto no art. 12 sera coberto com o excesso de arrecadag¢do do recurso 2670 — MIN.

INT. NAC/MIN - ESTIAGEM, no valor de RS 52.673,60 (cinquenta e dois mil, seiscentos e setenta e trés
reais e sessenta centavos).

Art. 32 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Prefeito do Municipio de Carlos Barbosa, RS.

Secretaria Murficipal da Administragéo.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACAQ

PROJETO DE LEI N2 { 7 , DE 26 DE MAIO DE 2022
EXPOSICAO DE MOTIVOS

Senhora Presidente, Senhores Vereadores:

Estamos encaminhando aos nobres Edis, Projeto de Lei que solicita autorizagdo para
abertura de Crédito Especial na Lei Orcamentdria Anual de 2022, Lei Municipal n? 3.925, de 14 de
dezembro de 2021, em favor da Secretaria de Seguranga e Transito.

Por meio do Decreto n2 3.838/2022 que “Decreta situagdo de Emergéncia nas dreas do
Municipio, afetadas pelo evento adverso ESTIAGEM — COBRADE 1.4.1.1.0, conforme IN/MDR 36/2020”,
foi cadastrado um projeto junto ao Ministério de Integragdo Nacional para a entrega de caixas d'agua as
comunidades atingidas pela estiagem, no valor de R$ 52.673,20.

A Portaria MI 252/2022 reconheceu a situagdo de emergéncia do Municipio de Carlos
Barbosa. O valor acima referido tem por objetivo a aquisicdo de caixas d’dgua que serdo entregues as
comunidades atingidas. Visto a estiagem ser um evento recorrente, a medida também ¢é preventiva para
situagdes futuras.

O prazo de aplicagdo é de 45 dias, portanto a aprovagdo deste projeto & imprecindivel.

Pelo exposto, solicitamos aos senhores a apreciagdo e aprovagdo deste Projeto em regime
de urgéncia, em conformidade com o caput e §§ 12 e 22 do art. 54 da Lei Orgénica Municipal.

TR

Carlos Barbosa,%de maio de 2022.

Everson Kirch,  ~
Prefeito do Municipio de Carlos Barbosa, RS.

Secretaria Mdnicipal da Administragdo.
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA INTEGRAGAO NACIONAL - Mi
Secretaria Executiva — SE

| Departamento de Gestéao Interina — DGI

\ Sistema de Gestao de Protocolo - SGP Data/Hora da emissao: 20/04/2022 16:35:56
Protocolo vinculado: RES-RS-4304804-20220418-01 Numero do processo:
Data do protocolo: 18/04/2022 Data do cadastro do processo: 20/04/2022 16:35:54

Interessado: Municipio de Carlos Barbosa
Procedéncia:
Assunto: Acoes de Resposta

MOVIMENTAGOES




18/04/2022 10:06 Zimbra

Zimbra assessor.planejamento@carlosbarbosa.rs.gov.br

Re: caixa de agua

De : Tubolar <tubolar@Iottinet.com.br> sab, 19 de mar de 2022 08:06
Assunto : Re: caixa de agua

Para : Ivan Erthal
<assessor.planejamento@carlosbarbosa.rs.gov.br>

As imagens externas ndo sdo exibidas. _Exibir as imagens abaixo

Bom dia Ivan, tudo bem?

Segue orgamento abaixo:

Caixa 20.000 Litros R$8.200,00 un para 10 pg
Caixa 25.000 Litros R$12.100,00 un para 10 pg
Caixa 30.000 Litros R$18.700,00 un para 10 pg

OBS: No fechamento do orcamento conseguimos falar melhor com a fabrica para
conseguir um desconto a mais.

Att,Leonardo.
Em 17/03/2022 16:01, Ivan Erthal escreveu:

Boa tarde

Algum retorno talvez ?

Atenciosamente,

Ivan Erthal

Assessor Administrativo

Planejamento, Servigos e Vias Urbanas
(54)3433-2921

Municipio de Carlos Barbosa - RS

De: "Ivan Erthal" <assessor.planejamento@carlosbarbosa.rs.gov.br>
Enviadas: Terga-feira, 15 de margo de 2022 16:22:13
Assunto: Re: caixa de agua

Boa tarde
Gostaria de saber o prego novamente das caixas d” agua de fibra, se

possivel:
De 20.000 litros e 30.000 litros.

112

https:/lwebmail.carlosbarbosa.rs.gov.br/h/printmessage?id=2 1046&tz=America/Araguaina




18/04/2022 10:06 Zimbra

Obrigado.

Atenciosamente,

Ivan Erthal

Assessor Administrativo

Planejamento, Servigos e Vias Urbanas
(54)3433-2921

Municipio de Carlos Barbosa - RS

De: "lvan Erthal" <assessor.planejamento@carlosbarbosa.rs.gov.br>
Enviadas: Quarta-feira, 19 de janeiro de 2022 16:01:30
Assunto: caixa de agua

Favor orgar 10 unidades, 20 unidades e 30 unidades, se caso muda o valor.
} Boa tarde
|

Gostaria de um orgamento para umas caixas de agua de fibra, 20 mil litros.
Acredito que vai ser umas 10 unidades.

Atenciosamente,

Ivan Erthal

Assessor Administrativo

Planejamento, Servigos e Vias Urbanas
(54)3433-2921

Municipio de Carlos Barbosa - RS

Att Leonardo Luchini

Tubolar Tubos e Conexdes Ltda
tubolar@lottinet.com.br
3461-5092

https://webmail.carlosbarbosa.rs.gov.br/h/printmessage?id=21 046&tz=America/Araguaina 2/2



CAIXA DE AGUA FIBRA BAKOF 20000L : R$8.195,60

CAIXA DE AGUA FIBRA BAKOF 30000L : R$18.734,80

| | I I




18/04/2022 10:05 Zimbra

Zimbra assessor.planejamento@carlosbarbosa.rs.gov.br

Re: caixa de agua

De : Calmés Materias de Construgao seg, 21 de mar de 2022 10:56
<calmas@calmas.com.br>

Assunto : Re: caixa de agua

Para : Ivan Erthal
<assessor.planejamento@carlosbarbosa.rs.gov.br>

#72 anexos

Bom dia Jorgamento cx dagua

20.000 fibra R$9.194,55
30.000 fibra R$21.714,40

Atenciosamente,
Meri

Tt
L.

~.Re (54) 984346984

B

e

i https://www.facebook.com/calmas.calmas.1

’ (54) 3461 1788 e (54) 34611877

Em 17/03/2022 16:01, Ivan Erthal escreveu:

Boa tarde

Algum retorno talvez ?

Atenciosamente,

Ivan Erthal

Assessor Administrativo

Planejamento, Servigos e Vias Urbanas
(54)3433-2921

Municipio de Carlos Barbosa - RS

T

F ]

https://webmail.carlosbarbosa‘rs.gov.br/h/printmessage?id=21084&tz=America/Araguaina 1/2




18/04/2022 10:05 Zimbra

De: "lvan Erthal" <assessor.planejamento@carlosbarbosa.rs.gov.br>
Enviadas: Terca-feira, 15 de margo de 2022 16:22:13
Assunto: Re: caixa de agua

Boa tarde

Gostaria de saber o preco novamente das caixas d” agua de fibra, se possivel:
De 20.000 litros e 30.000 litros.

Favor orgar 10 unidades, 20 unidades e 30 unidades, se caso muda o valor.
Obrigado.

Atenciosamente,

Ivan Erthal

Assessor Administrativo

Planejamento, Servigos e Vias Urbanas
(54)3433-2921

Municipio de Carlos Barbosa - RS

i
L N

De: "lvan Erthal" <assessor.planejamento@carlosbarbosa.rs.gov.br>
Enviadas: Quarta-feira, 19 de janeiro de 2022 16:01:30
Assunto: caixa de agua

Boa tarde

Gostaria de um orgamento para umas caixas de agua de fibra, 20 mil litros.
Acredito que vai ser umas 10 unidades.

Atenciosamente,

Ivan Erthal

Assessor Administrativo

Planejamento, Servigos e Vias Urbanas
(54)3433-2921

Municipio de Carlos Barbosa - RS

.,

https://webmail.carlosbarbosa.rs.gov.br/h/printmessage?id=21084&tz=America/Araguaina 2/2




18/04/2022 10:05 Zimbra

Zimbra assessor.planejamento@carlosbarbosa.rs.gov.br

|
|
|
Re: caixa de agua
De : Calmas Materias de Construgao seg, 21 de mar de 2022 10:56

<calmas@calmas.com.br> 42 anexos
Assunto : Re: caixa de agua

Para : Ivan Erthal
<assessor.planejamento@carlosbarbosa.rs.gov.br>

Bom dia Jorgamento cx dagua

20.000 fibra R$9.194,55
30.000 fibra R$21.714,40

Atenciosamente,

Meri

S
= X

».Re (54) 984346984

-l

> (54) 3461 1788 e (54) 34611877

Em 17/03/2022 16:01, Ivan Erthal escreveu:

Boa tarde

Algum retorno talvez ?

Atenciosamente,

Ivan Erthal

Assessor Administrativo

Planejamento, Servigos e Vias Urbanas
(54)3433-2921

Municipio de Carlos Barbosa - RS

[

https://webmail.carlosbarbosa.rs.gov.br/h/printmessage?id=21084&tz=America/Araguaina 172

. https://www.facebook.com/calmas.calmas.1
|
|
|




18/04/2022 10:05 Zimbra

De: "lvan Erthal" <assessor.planejamento@carlosbarbosa.rs.gov.br>
Enviadas: Terca-feira, 15 de margo de 2022 16:22:13
Assunto: Re: caixa de agua

Boa tarde

| Gostaria de saber o prego novamente das caixas d” agua de fibra, se possivel:
De 20.000 litros e 30.000 litros.

Favor orgar 10 unidades, 20 unidades e 30 unidades, se caso muda o valor.
Obrigado.

Atenciosamente,

Ivan Erthal

Assessor Administrativo

Planejamento, Servigos e Vias Urbanas
(54)3433-2921

Municipio de Carlos Barbosa - RS

"

De: "lvan Erthal" <assessor.planejamento@carlosbarbosa.rs.gov.br>
Enviadas: Quarta-feira, 19 de janeiro de 2022 16:01:30
Assunto: caixa de agua

Boa tarde

Gostaria de um orgamento para umas caixas de agua de fibra, 20 mil litros.
Acredito que vai ser umas 10 unidades.

Atenciosamente,

Ivan Erthal

Assessor Administrativo

Planejamento, Servigos e Vias Urbanas
(54)3433-2921

Municipio de Carlos Barbosa - RS

wry

https://webmail.carlosbarbosa.rs.gov.br/h/printmessage?id=21084&tz=America/Araguaina 212




DEFEEA CINIL

g

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS BARBOSA-RS
Secretaria de Seguranca e Transito

Interessado: Prefeitura Municipal Carlos Barbosa -RS

Assunto: Recursos complementares para agdes de prevengdo e resposta a eventos
Referéncia: Decreto Municipal n° 3838/2022; Portaria MI 252/2022.
Desastre: ESTIAGEM (COBRADE 14110 — Conforme IN n° 02/2016).

DAS CONSIDERACOES INICIAIS:

Desde 2019, o municipio vem sendo atingido por eventos adversos, de categoria
climatolégica, caracterizado como ESTIAGEM, conforme COBRADE 1.4.1.1.0., situagdo que tem
atingido muitas cidades do Estado do Rio Grande do Sul. Neste ano, observada a diminuigdo abrupta
de precipitagdo pluviométrica registrada desde o inicio de janeiro/2022 até meados de margo/2022.

Consequentemente com a falta de chuvas, elevag@o de temperaturas, longas massas de ar
seco cooperando para a evaporagdo acentuada das aguas das fontes, arroios, rios, agudes e
bebedouros; o evento adverso afetou a capacidade de abastecimento de agua potavel para consumo
humano, afetou a dessedentagéio animal e todas formas de vegetagao.

Todo interior do municipio foi afetado, com perdas substanciais e irreparaveis na agricultura
e pecudria.

DA DESCRICAO DOS DANOS:

A equipe da Emater juntamente com a equipe da Secretaria Municipal de Agricultura,
Assisténcia Social e Coordenadoria de Seguranga realizaram vistorias In Loco e constataram o que
segue:

Tipo Dano Breve descricdo do dano

Humano Virias familias do interior do municipio atingidas pela escassez
ou exaurimento de recursos hidricos. No total foram contratados
em 5 oportunidades (datas) transporte de agua potével para varias

comunidades.

Propriedades Redugdo drastica dos recursos hidricos nas aguas superficiais,
pogos profundos e fontes, comprometendo o abastecimento
humano.

Acudes Diminuigio do leito dos agudes e bebedouros, comprometendo a

dessedentacdo animal e a irrigacdo de culturas.

DA ANALISE DO IMPACTO:




DEFESA CIWR

Este evento anormal caracterizado como situagdo de estiagem, tem atingindo severamente o
nosso municipio, impactando nos aspectos humanos, econdmicos e sociais.

Salientamos que a area rural foi a mais atingida com danos humanos, sendo que muitas
familias do interior estavam com falta de agua potavel para consumo, bem como enfrentando sérios
riscos de dessedentacdio de animais e irrigagdo de lavouras. As principais propriedades rurais
atingidas foram as de pequeno e médio portes.

Os técnicos e servidores municipais se empenharam para dar respostas as necessidades da
populagdo atingida com os recursos disponiveis, porém, sabe-se que este evento tende a prorrogar-se
por mais alguns meses. Devido a este longo periodo de duracdo do evento. ja estamos pensando
em agdes de prevengdo as comunidades atingidas, sendo necessaria ajuda complementar
visando a mitigagdo de prejuizos e danos causados pela estiagem.

DA CONCLUSAO:

Com base nos dados acima e informagdes ja cadastradas no S2ID processo n°
59051.014633/2022-37, solicita-se apoio federal complementar para aquisicao dos seguintes itens
para distribui¢do nas comunidades mais atingidas como agdo preventiva:

| (uma) Caixa d’agua de 20.000 litros para cada associa¢do de abastecimento das
comunidades do interior do Municipio.

1- Assoc. D’Agua Cinco da Boa Vista:

2- Assoc. Do Sistema Comunitario de Abastecimento de Agua (S3o Rafael);
3- Sociedade distribuidora D*agua Torino:

4- Assoc. Da Agua de Sto. Anténio de Castro:

5. Assoc. Sist. Abast. Agua Sete de Castro;

6- Sist. de Abast. De Agua da Com. S&o Luiz.

Desta forma, acredita-se mitigar a situagdo para futuros eventos adversos, que a cada ano sao
mais constantes.

Carlos Barbosa, 19 de abri! de 2022.

8%




Oficio n°374/2022 - SMST
Carlos Barbosa. 19 de abril de 2022.

Imo. Sr.

Alexandre Lucas Alves

Secretario Nacional de Protecéo e Defesa Civil

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, 7° Andar— Brasilia-DF
CEP: 70067-901

Telefone: (61) 2034-5869

Assunto: Solicitaciio de recursos federais para acdes de prevenciio e resposta aos desastres

Prezado Secretario Nacional,

1. Ao sauda-lo cordialmente, diante da possibilidade de repasse de recursos federais,
conforme refere-se ao previsto no art. 3° da Lei 12.340 de 01/12/2010, o qual menciona que o
ente poderd solicitar apoio federal complementar a fim de atender as agdes de resposta nas
areas atingidas por desastre.

2. Diante dos dados contidos no quadro-resumo abaixo, solicitamos apoio federal
para o(s) Municipio(s) de Carlos Barbosa/RS.

Processo S2ID: 59051.014853/2022-37

Desastre: ESTIAGEM Data do desastre: | 14/01/22 a 18/04/22

P.rotoc"olo da 5011C}m§§§o do Reconhecimento Federal da(o) RS-F-4304804-14110-20220114
situacdo de emergéncia

Reconhecimento Federal: Portaria M1 n® 252/2022 01 de fevereiro de 2022

Protocglo do Formulario de Solicitacdo de Recursos RES-RS-4304804-20220418-01
Federais para Resposta

3. Tendo em vista a situagéo apresentada no Formuldrio de Informagdes do Desastre
(FIDE) e demais documentos enviados para o reconhecimento federal da situagdo de
emergéncia, solicita-se apoio de Govermo Federal para acdes de prevencdo ¢ resposta,
conforme apresentado no Formuldrio de Solicitagdio de Recursos Federais e anexos,
registrado no protocolo supracitado.

Arenciosaments, 5

Everson Kirch
Prefeito de Carlos Barbosa -RS

por Sinsra Kirch

\ tarin Municipal de Scguranga ¢ Transito

Irpresso por Daniela Rianchind - Municipio de Cazlcs Barlosz - 28




A S

fIEFEs

RS BARREN

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS BARBOSA-RS
Secretaria de Seguranga e Transito

Interessado: Prefeitura Municipal Carios Barbosa -RS

Assunto: Recursos complementares para agdes de prevengéo e resposta a eventos
Referéncia: Decreto Municipal n® 3838/2022; Portaria MI 252/2022.
Desastre: ESTIAGEM (COBRADE 14110 — Conforme IN n° 02/2016).

DAS CONSIDERACOES INICIAIS:

Desde 2019, o municipio vem sendo atingido por eventos adversos, de categoria
climatoldgica. caracterizado como ESTIAGEM, conforme COBRADE 1.4.1.1.0., situagdo que tem
atingido muitas cidades do Estado do Rio Grande do Sul. Neste ano, observada a diminui¢éo abrupta
de precipitagdo pluviométrica registrada desde o inicio de janeiro/2022 até meados de margo/2022.

Consequentemente com a falta de chuvas, elevagdo de temperaturas, longas massas de ar
seco cooperando para a evaporagdo acentuada das dguas das fontes, arroios, rios, agudes ¢
bebedouros; o evento adverso afetou a capacidade de abastecimento de dgua potével para consumo
humano, afetou a dessedentacdio animal e todas formas de vegetagdo.

Todo interior do municipio foi afetado, com perdas substanciais e irreparaveis na agricultura
e pecuaria.

DA DESCRICAO DOS DANOS:

A equipe da Emater juntamente com a equipe da Secretaria Municipal de Agricultura,
Assisténcia Social e Coordenadoria de Seguranca realizaram vistorias In Loco e constataram o que
segue!

Tipo Dano Breve descricio do dano

Humano ' Virias familias do interior do municipio atingidas pela escassez
- ou exaurimento de recursos hidricos. No total foram contratados
em 5 oportunidades (datas) transporte de dgua potével para varias

comunidades.

Propriedades Reducdo drastica dos recursos hidricos nas 4guas superficiais,
pocos profundos e fontes, comprometendo o abastecimento |
humano.

Agudes Diminuicdo do leito dos agudes e bebedouros, comprometendo a

dessedentacdo animal e a irrigacdo de culturas.

DA ANALISE DO IMPACTO:




| DEFESA CIVIL |
-
L 2 o paneciat

Este evento anormal caracterizado como situacdo de estiagem, tem atingindo severamente o
nosso municipio, impactando nos aspectos humanos, econdmicos e sociais.

Salientamos que a area rural foi a mais atingida com danos humanos, sendo que muitas
familias do interior estavam com falta de dgua potével para consumo, bem como enfrentando sérios
riscos de dessedentagdo de animais e irrigagdo de lavouras. As principais propriedades rurais
atingidas foram as de pequeno e médio portes.

Os técnicos e servidores municipais se empenharam para dar respostas as necessidades da
populacdo atingida com os recursos disponiveis, porém, sabe-se que este evento tende a prorrogar-se
por mais alguns meses. Devido a este longo periodo de duragdo do evento, ja estamos pensando
em acdes de prevengio as comunidades atingidas, sendo necessaria ajuda complementar
visando a mitigacdo de prejuizos e danos causados pela estiagem.

DA CONCLUSAO:

Com base nos dados acima e informagdes ja cadastradas no S2ID processo n°
59051.014653/2022-37, solicita-se apoio federal complementar para aquisi¢do dos seguintes itens
para distribuicio nas comunidades mais atingidas como agdo preventiva:

Contratacio de transporte com caminhfo pipa para entrega de agua potavel para as
comunidades atingidas do interior do Municipio.

1- Assoc. D’Agua Cinco da Boa Vista;

2- Assoc. Do Sistema Comunitario de Abastecimento de Agua (Sdo Rafael);
3- Sociedade distribuidora D"agua Torino;

4- Assoc. Da Agua de Sto. Antdnio de Castro;

5- Assoc. Sist. Abast. Agua Sete de Castro;

6- Sist. de Abast. De Agua da Com. Sdo Luiz.

Desta forma, acredita-se mitigar a situacdo para futuros eventos adversos, que a cada ano sdo
mais constantes.

Carlos Barbosa, 20 de abril de 2022.

o Costa Reis
Seguranga ¢ Transito

Leoni
Secretario #




SISTEMA NACIONAL DE PROTECAO E DEFESA CIVIL - SINPDEC

DEFESA CIVIL

Formulario de Solicitacdo de Recursos Federais

BRASIL

UF: RS MUNICIPIO: Carlos Barbosa SIMBOLOGIA:

DESASTRE: Estiagem DATA DA OCORRENCIA: 14/01/2022

~TIPO DE SOLICITACAO
Recursos para Agoes de Assisténcia

\

ATUALIZACAO DE DADOS HUMANOS (PESSOAS)

Desabrigados n° Desalojados n° Afetados n°
Pessoas que necessitam de abrigo Pessoz‘?s qu<?, em decorréncia dos Peésoas afe;tadas dirﬂetam’enbte pelo des?stre e que
pablics, como habitacSo tamporsria, em . efeitos diretos do desas‘cre,’ - necessitam de |ntewer\gao pubflf:a para agoes de respost:
funciio de dafios ot Amedta de danos precnsaranj desocupgr Seus don71cnhos, (excgtuanc.jo 0s j& contabilizados .ao Iadefn?. Ex.: .
diretamente causados pelo desastre. mas nao neceissntam de abrigo desaparecidos, isolados, enfermos, feridos, vitimas fatais,
publico. etc.
0 0 2000

DESCRICAO DAS METAS E ITENS
Meta 1:

| r

i

Prevengao com fornecimento de caixas d'agua para comunidades afetadas

Medidas de prevengao e mitigagdo para comunidades que sofreram com desabastecimento de agua potéavel para consumo humano de JAn

margo/22.
Pessoas diretamente beneficiadas Periodo de execugdo (em dias) Valor total (R$) da Meta
2000 45 52.673,60
Item Qtde. Unid. Period(c;rc:]e dei:;c sgkn Valor unitario (R$) Valor total (R$) do ite
caixas d'agua Aquisicdo

6 30 8.195,60 49.173,60

caminhao pipa

5 DIARIA 700,00 3.500,00

VALOR TOTAL R$ 52.673,60

... TERMO DE COMPROMISSO




[ X ] Declaro que as informacgdes apresentadas neste Plano expressam a verdade e assumo o compromisso de aplicar os
recursos repassados/disponibilizados pela Secretaria Nacional de Protegdo e Defesa Civil/Ministério da Integracdo Nacional (SEDE(
/MI) em acdes destinadas ao socorro, assisténcia as vitimas e restabelecimento de servigos essenciais, em cenario de
desastre, exclusivamente nas metas apresentadas neste Plano e de acordo com a Lei 12.340/2010 (e suas alteracdes
posteriores), Lei n® 12.608/2012, os Decretos n°® 7.505/2011, 7.257/2010, Instrucdo Normativa do MI n. 01, de 24/08/2012 e a Portaria
n° 607/2011, a Lei n°® 8.666/1993 e outras relacionadas a contratagdo, bem como demais orientacoes publicadas pela SEDEC/MI.

Da mesma forma, declaro estar ciente da obrigacdo de comprovar a regular utilizacdo dos recursos repassado:
[disponibilizados através de documentos especificos solicitados pela SEDEC, tais como: relatério para prestagdao de contas de

recursos materiais (em até 90 dias apos o recebimento dos materiais/kits); relatério de execugdo para prestacdo de contas
parcial de recursos financeiros (de frequéncia trimestral, durante o prazo de vigéncia do instrumento) e documentacdo necessaria a
prestacdo de contas final (em até 60 dias a contar do término da execucdo das agdoes/metas).

E 0 que informamos,

Carlos Barbosa, 20 de Abril de 2022
PROPONENTE
Carlos Barbosa
88.587.183/0001-34
EVERSON KIRCH
972.489.670-68

RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO
SINARA KIRCH

765.106.700-20

(54) 3433-2151 / (54) 99127-2477
transito@carlosbarbosa.rs.gov.br




